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Главные направления изменений в системе управления государственными
предприятиями в 1981 г.

General Directions of Changes in the System  of Adm inistering the State Firms
in 1981

W r. 1981 przedsięb iorstw a przem ysłow e działały na  zasadach sfo r
m ułow anych w U chw ale R.M. n r  118/80. Zm iany w funkcjonow aniu  
p rzedsięb io rstw  w  r. 1981 m iały  być pierw szym  etapem  kom pleksow ej 
re fo rm y  gospodarczej i stąd  określone były  jako m ała reform a. Z ak łada
no, że pow inny one, z jednej s trony  przyczynić się do podniesienia efek
tyw ności gospodarow ania poprzez zw iększenie zakresu sam odzielności 
o rganizacji gospodarczych, z drugiej zaś, umożliwić spraw dzenie now ych 
rozw iązań system ow ych w p rak tyce  oraz w ykorzystać zebrane tą  drogą 
dośw iadczenia dla opracow ania rozw iązań docelowych.

W drug iej połowie r. 1981 w  Insty tucie  P lanow ania podjęto badania 
m ające  na celu ocenę rozw iązań tzw. m ałej refo rm y zarów no w sferze 
reg u lacy jn e j, jak  i ich następstw  w sferze realnej. W ram ach tych  badań 
zespół pracow ników  W ydziału Ekonom icznego UMCS dokonał oceny dzia
łan ia  nowego system u w 15 dużych organizacjach przem ysłow ych woj. 
lubelskiego.

P rzedsięb io rstw a te  rep rezen tu ją  różne branże przem ysłu: m aszyno
w y — 7, lekki —  4, spożywczy —  2 oraz po jednym  chem ii i m a te r ia 
łów budow lanych. Są to jednostk i duże za trudn iające  powyżej 500 osób 
każda.

Z ebrany  w trakc ie  badań  m ate ria ł em piryczny pozw ala na ocenę in 
s tru m en tó w  sfery  regu lacy jnej, ich przydatności w ogóle oraz sku tecz
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ności w określonej sy tuacji. N aszym  zdaniem  szczególnie isto tne dla 
p rzyszłych  rozw iązań  docelow ych są n astęp u jące  problem y, k tó re  posta
ram y  się szerzej omówić: sam odzielność p rzedsięb io rstw a w procesie p la
now ania, w pływ  m ałej re fo rm y  na efektyw ność działan ia organizacji 
przem ysłow ych oraz ocena w prow adzonych zm ian przez kad rę  k ierow ni
czą i jej s tosunek  do przyszłej kom pleksow ej re fo rm y  gospodarczej.

SAMODZIELNOŚĆ PRZEDSIĘBIORSTW A W PROCESIE PLANOW ANIA

P rzedsięb io rstw o  jes t podstaw ow ym  ogniw em  s tru k tu ry  o rgan izacy j
nej gospodarki narodow ej. D ysponuje określonym  zakresem  sam odziel
ności w yn ika jącym  z obow iązującego system u funkcjonow ania gospodar
ki narodow ej oraz z ograniczeń n a tu ra ln y ch . P rzydzie lony  przedsięb io r
stw u  zakres u p raw n ień  do sam odzielnego podejm ow ania decyzji w op ar
ciu o w łasne lub  pożyczone środki i na w łasne ryzyko określa się jako 
sam odzielność form alną . W p rak ty ce  w procesie podejm ow ania decyzji 
m ogą mieć m iejsce p rzypadk i bądź n ie  w y k orzystyw an ia  fo rm alnych  
up raw nień , bądź ich p rzekraczan ia . Z akres rzeczyw iście podejm ow anych 
decyzji ekonom icznych przez jednostk i gospodarcze określa  ich sam o
dzielność fak tyczną. Z akres pola decyzyjnego w y n ik a jący  z obow iązują
cego system u m oże być ograniczony w ystępow aniem  b a rie ry  technolo
gicznej, b a rie ry  kw alifikac ji oraz b rak iem  rów now agi rynkow ej itp .1

F o rm aln y  i fak ty czn y  zakres sam odzielności p rzedsięb iorstw a oraz 
ograniczenia n a tu ra ln e  uw idaczn iają  się w procesie p lanow ania. W pro 
cesie budow y p lan u  badane p rzedsięb io rstw a w ykorzystyw ały  in fo rm acje 
w ew nętrzne  i zew nętrzne. In fo rm acje  w ew n ętrzn e  zm ierzały  do u s ta le 
nia ak tu a ln y ch  zdolności p roduk cy jn y ch  p rzedsięb io rstw a zarów no na 
odcinku w y korzystan ia  p o ten c ja łu  m aszyn i u rządzeń  jak  i po tencja łu  
ludzkiego. U staw ow e skrócenie tygodniow ego czasu p racy  zm usiło jed 
nostk i w ytw órcze do zw eryfikow ania w łasnych  m ożliwości p ro d u k cy j
nych. In form acje  zew nętrzne obejm ow ały  um ow y z dostaw cam i i od
biorcam i, u sta lone  zadania d y rek ty w n e  i przydzielone lim ity  zaopatrze
niow e.

W p lanow aniu  działalności gospodarczej przedsięb iorstw  isto tnym  
ograniczeniem  sam odzielności by ła konieczność uw zględnien ia w plan ie 
nałożonych zadań  d y rek ty w n y ch  oraz przydzielonych  lim itów  zaopatrze
niow ych. Z akres in g eren cji jednostek  nad rzędnych  — zjednoczeń czy 
m in is te rs tw  — w  procesie budow y p lanu  przedsięb io rstw  uległ ogran i

1 Szerzej na tem at zakresu sw obody decyzji i czynników  ją kształtujących p i
sze A. K i e r c z y ń s k i :  S w oboda decyz j i  w  organizacjach przem ysłowych .  PWE 
W arszawa 1979, s. 57—79. ,
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czeniu, p rzy  czym 9 jednostek  deklarow ało, że zm iany te są n iew ielkie, 
zaś 6 że są w yraźne. Tylko w dw óch przedsięb iorstw ach  w skazano na 
w y raźn y  nacisk zjednoczenia na  przyjęcie w ysokich zadań planow ych. 
W jednym  z tych  przypadków , zjednoczenie przeprow adziło  sam odziel
n e  badania fak tycznych  m ożliwości produkcyjnych , co n iew ątp liw ie  m ia
ło w pływ  n a  usta len ie  zadań przez tę jednostkę.

D yrek tyw ne zadania planow e zostały zlecone w 14 na 15 badanych  
jednostek. Zadania dy rek ty w n e dotyczyły  głównie eksportu  (m iały one 
m iejsce w 13 przypadkach) oraz dostaw  na ry n ek  w ew nętrzny  (11 p rz y 
padków ). Tylko jedno przedsiębiorstw o otrzym ało zadania ob ligatory jne 
w zakresie dostaw  zaopatrzeniow ych. We w szystk ich  p rzypadkach  p rzed 
sięb iorstw a uw zględn iały  w p lan ie zadania dyrek tyw ne. Do realizac ji 
ty ch  zadań istn ia ł p rio ry te t w zakresie zapew nienia dostaw  zaopatrze
niow ych. Jed n ak  w większości przypadków  (w 9 jednostkach) p rzydziały  
środków  produkcji by ły  niższe od potrzeb zgłaszanych przez przedsię
biorstw a.

U w zględnianie zadań dy rek ty w n y ch  w planie, m im o b rak u  pełnego 
pokrycia dostaw  zaopatrzeniow ych, w ynikało z istniejącego system u p re 
m iow ania k ad ry  kierow niczej. W ierzono bow iem  w s ta ry  m echanizm , po
legający  na zw racaniu  się do jednostk i nadrzędnej jako „dobrego w u j
k a ” , k tó ry  w  przypadku  n iew ykonania zadań uzna ten  stan  za uzasad
n iony  i n ie w strzym a w yp ła ty  prem ii dla k ad ry  kierow niczej, co jest 
p rak tyczn ie  najdo tk liw szą „k a rą” dla przedsiębiorstw a. O baw iano się, że 
w p rzy p ad k u  n ieuw zględnienia w szystkich  zadań dy rek ty w n y ch  ocena 
działalności przedsięb iorstw a będzie bardziej ostra  i n ie będzie m ożna 
liczyć na pobłażliw ość jednostk i nadrzędnej. P rzew idyw ania  te  sp raw 
dziły  się w pełni. W siedm iu jednostkach  nie w ykonano zadań d y rek ty w 
ny ch  przew idzianych  w planie, a ty lko  w jednej nie w ypłacono prem ii 
k ierow nictw u, natom iast w dw óch obniżono wysokość prem ii.

N ależy w ięc stw ierdzić, że zadania dy rek tyw ne w ynikające z U chw a
ły  118/80 są realizow ane w pierw szej kolejności m. in. ze w zględu na 
konsekw encje, jak ie  w y stęp u ją  w  przypadku  ich n iew ykonania. Obok 
obniżenia lub  n iew ypłacenia p rem ii kadrze kierow niczej może przedsię
b iorstw u grozić dalsze ograniczenie przydziałów  środków  produkcji. Ten 
o s ta tn i p rzypadek  w  badanych jednostkach nie w ystąpił, m imo że 
w  I półroczu pow szechnie m iały  m iejsce opóźnienia i ograniczenia w  do
staw ach  zaopatrzeniow ych, szczególnie w dziedzinie energii e lek trycznej, 
w ęgla oraz m ateria łów  i surow ców  w ytw arzanych  przez przem ysł c h e 
m iczny.

Obok zadań dy rek ty w n y ch  i przydziałów  środków  produkcji d rugą 
g rupę in form acji zew nętrznych  w ykorzystyw aną p rzy  budow ie p lanu  są 
um ow y z dostaw cam i i odbiorcam i. W 10 na 15 badanych jednostek  do-

10 — A n n ales..,
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staw y  były  zabezpieczone przez indyw idualne um ow y (z regu ły  w ielo
le tn ie) i ty lko  w  p rzy p ad k u  w ystępow ania trudności p rzedsięb iorstw a 
zw racały  się do zjednoczeń o pomoc p rzy  ich zaw ieraniu , a p rzede 
w szystk im  p rzy  ich realizacji. W dw óch p rzypadkach  m iały  m iejsce bez
pośrednie dostaw y z ro ln ictw a, w trzech  dalszych, dostaw y m ateria łów  
i surow ców  zapew niło  zjednoczenie.

T rudności gospodarcze k ra ju  w isto tnym  stopn iu  w p ły w a ją  na  po
ziom  zabezpieczenia potrzeb  badanych  przedsięb iorstw  w zakresie dostaw  
zaopatrzen iow ych. W zasadzie pełne pokrycie n a  po trzebne m ate ria ły  
i surow ce sy g n alizu ją  jednostk i p rzem ysłu  lekkiego (4) chem icznego (1) 
i spożyw czego (2). W pozostałych p rzypadkach  ak tu a ln e  m ożliwości zao
patrzen iow e zm usiły  p rzedsięb io rstw a do obniżania zadań  planow ych.

P ra k ty k a  I półrocza w skazu je  na  to, że w cześniejsze usta len ia  w y n i
ka jące  z zaw arty ch  um ów  dostaw czych nie są w pełn i realizow ane, co 
było jecfnym z głów nych p rzyczyn  k o rek t zadań  planow ych.

W  roli dostaw ców  (kooperacja czynna) w y stęp u je  osiem  jednostek . 
Z te j g ru p y  ty lko  2 jednostk i zap lanow ały  ograniczenie dostaw  ze w zglę
du n a  p rzew idyw any  spadek  p rodukcji. W pozostałych p rzypadkach  za
łożono pełne pokrycie po trzeb  odbiorców. R ealizacja p rzy ję ty ch  zadań  
nie  zawsze je s t zadow alająca z uw agi na  ograniczone dostaw y zaopa
trzeniow e.

M imo niepełnego  w yw iązyw ania  się k o n trah en tó w  nie  m ożna m ówić
0 całkow itym  za łam aniu  się system u pow iązań kooperacyjnych. P rzed 
sięb io rstw a uw ażają, że trad y cy jn e , w ielo letn ie  zw iązki kooperacyjne są 
d la  n ich  korzystne , a w y stęp u jące  trudności m ają  ch a rak te r przejściow y. 
Z aobserw ow ano ty lko  jeden  p rzypadek  defin ityw nego zerw ania  um ow y 
kooperacy jnej. W istn ie jące j sy tu ac ji szczególnie cenne d la badanych  
jednostek  są zw iązki ze spółdzielczością (12 przypadków ) i z rzem iosłem  
(4 przypadki). T ylko trz y  jednostk i n ie  kooperu ją  ze spółdzielczością
1 rzem iosłem . T rad y cy jn e  k o n tak ty  z tym i sek to ram i u leg ły  w osta tn im  
roku  rozszerzeniu  w 5 przedsięb iorstw ach , a jedna jednostka  d ek la ru je  
zam ia r ich rozszerzenia. Z akres pow iązań ze spółdzielczością i rzem io
słem  m ógłby być znacznie szerszy, gdyby nie u trzy m u jące  się przepisy  
p raw n e ogran iczające w zajem ne stosunk i m iędzysektorow e.

Obok om ów ionych w yżej zjaw isk w y stęp u ją  w  sferze kooperacji b ie r
nej i czynnej p rzypadk i ksz ta łtow an ia  się w ięzi n iefo rm alnych , opartych  
o w ym ianę n a tu ra ln ą  lub  św iadczenie w zajem nych  przysług. W bada
n iach  prow adzonych  przez nas rozm ów cy n iechętn ie  podają p rzyk łady  
tak ich  stosunków  jed n ak  dają  oni do zrozum ienia, że bez tego ,,nie m oż
n a  żyć”. F a k ty  te  m ożna oceniać jako zjaw isko negatyw ne, jako  dowód 
rozregu low ania  ry n k u , jako  n iep rzestrzegan ie  przepisów  praw nych , czy 
n aw et n iep raw n e dysponow anie m ieniem . Z d rugiej jed n ak  strony ,
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św iadczą one o kształtow aniu  się m echanizm ów  obronnych, o u m ie ję tn o 
ści znajdow ania w yjścia  z tru d n y ch  sytuacji.

Szczególne trudności w realizacji zadań planow ych w y stęp u ją  
w  przedsiębiorstw ach, w k tó ry ch  produkcja opiera się na dostaw ach 
z im portu  surowców , m ateria łów , czy też części zam iennych do in s ta la 
cji licencyjnych. Z dostaw  k ra jow ych  w yraźne n iedobory obserw uje się 
w dziedzinie surow ców  energetycznych  — węgiel, energ ia  elek tryczna, 
gaz, oleje napędow e oraz w zakresie w yrobów  przem ysłu  chem icznego, 
k tó ry ch  p rodukc ja  obniżyła się ze w zględu na wysoki w sad surow ców  
im portow anych.

Z akres fak tycznej sam odzielności przedsiębiorstw  zależy także od sto
sunków  przedsięb iorstw a ze zjednoczeniem , organam i w ładzy i adm in i
s trac ji terenow ej oraz organizacjam i politycznym i. S tosunki ze zjedno
czeniem  większość przedsiębiorstw  (9) określa jako trad y cy jn e , przy 
czym  ty lko  dw a są z tego na ty le  zadowolone, że chciałyby u trzym yw ać 
je  nadal w  dotychczasow ej form ie. W ystępuje tu  jed n ak  now e zjaw isko 
a m ianow icie b rak  lub ograniczenie p rzetargów  ze zjednoczeniem  na 
etap ie  budow y p lanu  (wskazano ty lko na dwa przypadk i tak ich  p rak tyk ). 
P rzedsięb io rstw a odczuw ają tym  sam ym , że budu ją  p lan  „dla sieb ie” 
a nie d la jednostk i nadrzędnej. Odczucie to um acnia odejście od p ra k ty 
k i zatw ierdzan ia p lanu  przez zjednoczenie, a przejście do p rak ty k i 
„p rzy jm ow ania go do w iadom ości”.

S tosunk i przedsiębiorstw o-zjednoczenie n a  etapie budow y p lanu  de
term inow ane są przez nak ładane  zadania d y rek ty w n e  i p rzyznaw ane 
środki produkcji. S chem at ty ch  stosunków  jest za tem  typow y: m acie 
określone środki —  m usicie w ykonać zadania dy rek ty w n e w yn ikające  
z U chw ały  118, a o resztę  m artw cie się sami. Z akres sam odzielności 
przedsięb iorstw  zależy zatem  od tego jak  duży jest zakres „m arg inesu” , 
k tó ry  fak tyczn ie  zależy od w łasnych  decyzji p rzedsiębiorstw a. P rzy  roz
w in ię tym  system ie lim itow ania zaopatrzenia we w szystk ie podstaw ow e 
środki p rodukcji is to tnym  polem  swobody jednostek  w ytw órczych  m ógłby 
być w ybór aso rty m en tu  produkcji. W tym  zakresie swoboda przedsię
b io rstw  je s t w iększa niż poprzednio. Tylko jedna jednostka stw ierdziła, 
że nie posiada w  ty m  zakresie żadnej swobody, w  pozostałych zadania 
d y rek ty w n e  nie obejm ow ały całości produkcji, co stw arzało  określony  za
k res sw obody p rzy  u sta lan iu  zadań planow ych w p rzek ro ju  aso rtym en
towym .

U trzym yw anie  się lim itów  i zadań d y rek tyw nych  pow oduje, że w ięk 
szość przedsięb iorstw  określa ak tu a ln y  sposób budow y p lanu  jako „ tra 
d y cy jn y ”. W rażenie to pogłębia u trzym an ie  s ta ry ch  fo rm u larzy  p lan i
stycznych  oraz podobny stopień szczegółowości planu.

N atom iast w śród badanych  przedsiębiorstw  panu je  jednoznaczna opi

10*
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nia, że nastąp iło  w yraźne osłabienie „zain teresow an ia” problem am i gos
podarow ania w  p rzedsięb io rstw ach  ze s tro n y  organów  ad m in istrac ji te 
renow ej i o rganizacji politycznych. Nie w ystępow ały  p rzypadk i in g eren 
cji w  proces budow y p lanu  i jego realizację . W ojew ódzka K om isja P lan o 
w ania o trzym yw ała  ty lko  „do w iadom ości” gotow e i zatw ierdzone plany.

U trzym ano  n ad a l p ra k ty k ę  zapraszania na posiedzenie R ad P racow ni
czych (tam  gdzie one istn ia ły ) pośw ięconych dyskusji nad  planem , p rzed 
staw icie li jed n o stk i n ad rzędne j i banku . Z m ieniła się jed n ak  ich rola. 
W poprzednim  okresie m ogli oni narzucić p rzedsięb io rstw u  pew ne roz
w iązania, obecnie sp e łn ia ją  oni w zasadzie funkc je  doradcze.

W badan iach  dotyczących p rob lem u sam odzielności p rzedsięb iorstw a 
n ależy  w yróżnić n astęp u jące  aspekty: sam odzielność p rodukcy jną , h a n 
dlow ą, rozw ojow ą i dochodow o-płacow ą. Z akres sam odzielności w  jej po
szczególnych aspek tach  p rze jaw ia  się zarów no w procesie budow y p lanu  
jak  i jego w ykonaw stw ie .

O graniczenie zakresu  zadań  d y rek ty w n y ch  w płynęło  n a  zw iększenie 
stopn ia sam odzielności w w yznaczan iu  w ielkości i a so rty m en tu  p ro d u k 
cji. P rzedsięb io rstw o  u s ta la  zadania planow e, w yn ikające  z fak tycznych  
możliwości, a ty m  sam ym  realne. W zakresie fak tycznej sam odzielności 
handlow ej n ie w y stąp iły  w iększe zm iany, chociaż zjednoczenie w m ałym  
stopn iu  narzucało  odbiorców  i dostaw ców . W ynikało to z tru d n e j sy tu a 
cji na  ry n k u  zaopatrzeniow ym , k tó ra  sk łan ia ła  przedsięb iorstw a do 
u trzy m y w an ia  trad y cy jn y ch  w ięzi handlow o-kooperacyjnych . N ależy oce
niać pozy tyw nie fa k t rozszerzenia stosunków  kooperacy jnych  ze spół
dzielczością i rzem iosłem , co św iadczy o pew nej aktyw ności p rzedsię
bio rstw  w p rzystosow yw aniu  się do tru d n e j sy tu ac ji w  zaopatrzeniu . 
U praw nien ia  w  zakresie  decyzji rozw ojow ych b y ły  w dużym  stopniu  za
w ieszone z uw agi n a  n iezb ilansow anie ry n k u  inw estycyjnego . W odczu
ciu p rzedsięb iorstw , nie n as tąp iły  w tej dziedzinie zm iany w k ie ru n k u  
zw iększenia sam odzielności. N a tom iast w yraźn ie  zostały  zauw ażone zm ia
ny  w iążące się ze zniesieniem  lim itow ania  za tru d n ien ia  i funduszu  płac. 
Nie m iało  to  jed n ak  w yraźnego odzw iercied len ia w  tak ty ce  p rzedsię
biorstw , z jed n ej s tro n y  ze w zględu na  k ró tk i okres od w prow adzenia 
zm ian i oczekiw ania na „dużą re fo rm ę”, a z d rug ie j s tro n y  ze w zględu 
na  skom plikow aną sy tu ac ję  społeczno-polityczną także n a  te ren ie  zak ła
dów. T ypow a jes t postaw a w yczekująca, co oczywiście n ie  sprzyja, p rz y 
gotow aniu  i w prow adzen iu  zasadniczych zm ian w  działan iu  jednostek  
w ytw órczych .

Z m iany w prow adzone U chw ałą 118 w sferze p lanow ania m iały  s łu 
żyć popraw ie re la c ji ekonom icznych w  p rzedsięb io rstw ach  w  w yn iku  
realizac ji p lanu . P rz y  ocenie system u  p lanow ania na podstaw ie efektów  
działalności w  I półroczu r. 1981 należy  uw zględnić:
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a) k ró tk i okres działania nowego system u, w k tó rych  następow ało do
cieran ie się now ych m etod planow ania,

b) napięcia bilansow e w gospodarce p rzejaw iające się w  znacznych 
ograniczeniach możliwości zaopatrzeniow ych przedsiębiorstw  w  podsta
w ow e m ate ria ły  i surow ce,

c) w yczekiw anie na  zasadniczą reform ę, a tym  sam ym  ograniczenia 
zakresu  działań  adap tacy jnych  nowego system u do is tn ie jącej rzeczyw i
stości.

B iorąc pod uw agę powyższe kw estie należy  stw ierdzić, że przedsię
b iorstw a p rzy  budow ie planu  uw zględniały  w  sposób w łaściw y w łasne 
możliwości produkcyjne . Mimo to w śród badanych  przedsięb iorstw  ty lko 
8 w ykonało  plan I półrocza, p rzy  czym tylko w  dwóch zadania planow e 
w  zakresie w artości produkcji i sprzedaży by ły  wyższe od w ykonanych  
zadań w  roku  1980.

Z m iany w arunków  zew nętrznych  zm uszały przedsięb iorstw a do doko
nyw ania  k o rek t planów . K orek ty  tak ie do sierpnia w łącznie by ły  prze
prow adzone w 11 jednostkach, p rzy  czym w 6 dokonano ich z in ic ja ty w y  
w łasnej, a w  5 z polecenia jednostk i nadrzędnej. In ic ja ty w a jednostk i 
nad rzędnej odnosiła się głów nie do zm iany planów  finansow ych (5 p rzy 
padków ) zw iązanych ze zm ianam i cen, podatków  itp., a w  2 przypadkach  
także  do zm iany planów  rzeczowych. N atom iast in ic ja tyw a w łasna p rzed 
sięb io rstw  obejm ow ała przede w szystk im  k o rek ty  w zakresie zadań  rze 
czowych.

Późne ogłoszenie U chw ały 118/80 spowodowało p e rtu rb ac je  w proce
sie opracow ania p lanów  przedsiębiorstw . Żadne przedsiębiorstw o nie 
o trzym ało do 15.12.1980 r. w szystkich in fo rm acji i d y rek ty w  niezbędnych 
do sporządzania p lanu. Było to główną przyczyną n iedo trzym an ia  u s ta 
lonego te rm in u  sporządzania p lanu  (25.01.1981 r.). W dziesięciu p rzy p ad 
kach  te rm in  ten  został przekroczony nie w ięcej niż o 14 dni, w  pozosta
łych  zaś znacznie w ięcej.

B rak  au ten tycznych  Rad Pracow niczych nie pozw alał na szybkie za
tw ierdzen ie sporządzonych planów. W przedsiębiorstw ach, w k tó ry ch  po
w ołano Tym czasow e R ady Pracow nicze trw ało  to k ilka  miesięcy.

W ydaje się, że głębsze zm iany w ystąp iły  w  procesie realizac ji planu. 
G łów nym  ich odbiciem  jes t zaniechanie przez zjednoczenie bieżącej kon
tro li w ykonan ia  zadań planow ych na podstaw ie p lanów  k w arta lnych . 
K ontro la  ta  ogranicza się do w ykonan ia zadań dy rek ty w n y ch  oraz śle
dzenia dyscypliny  gospodarow ania funduszem  płac, co jest w aru n k iem  
spraw ow ania przez zjednoczenie nadzoru  nad  naliczanym  k w arta ln ie  
funduszem  prem iow ym  k ad ry  kierow niczej.

Zw iększenie sam odzielności przedsiębiorstw  w p lanow aniu  oraz b a r
dziej rea ln e  p lanow anie m iały  sw oje uzasadnienie w  zm ianach, jak ie  za
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szły w  sposobie k o n stru k c ji planów . M ożna w ręcz m ówić o zapoczątko
w an iu  procesu uspołecznien ia p lanow ania, co p rzejaw ia  się m iędzy in 
n y m i w  udziale  w iększej liczby pracow ników  p rzedsięb io rstw a w proce
sie budow y p lanu  oraz k o n tro li jego w ykonania . W badanych  przedsię
b io rstw ach  p lan  tw o rzy ły  zawodow e służby p lanistyczne. W pływ  na  osta
teczne u s ta len ia  m ia ły  in fo rm acje  z w ydziałów  p rodukcy jnych , przy  
czym  w  3 p rzy p ad k ach  stw ierdzono zasadniczy w zrost ro li tych  ogniw. 
T ylko w  1 p rzy p ad k u  inform ow ano o pom inięciu w ydziałów  p ro d u k cy j
ny ch  p rzy  budow ie planu . D ecydujący  w pływ  na  u sta len ie  zadań m iało 
k ierow nictw o przedsięb iorstw a. O rganizacje  polityczne i zw iązkow e w y 
k azyw ały  ty m  razem  znacznie m niejsze zain teresow anie sp raw am i p ro 
d u k cy jn y m i w  przedsięb io rstw ach  niż poprzednio. W pięciu p rzypadkach  
p lan  n ie  był ak cep tow any  przez załogę ze w zględu na  b rak  re p rez en ta 
cji (likw idacja KSR) —  4 p rzypadk i oraz ze w zględu na  trudności z po
rozum ieniem  —  1 przypadek .

P re s ja  k ierow nic tw a zak ładu  n a  poszczególne kom órki p rodukcy jne  —  
zakłady , w ydziały , b ry g ad y  —  by u s ta la ły  one w ysokie zadanie nie jes t 
sygnalizow ana — poza 1 p rzypadkiem . N ależy jed n ak  uw zględnić fak t, 
że w y\viad by ł p row adzony  z przedstaw icie lam i ścisłego kierow nictw a, 
k tó rzy  być m oże u k ry w a li fa k ty  zw iązane z próbam i m anipu lacji, czy 
w yw ieran ia  nac isku  n a  pozostałych uczestn ików  procesu budow y planu.

O bserw u je  się szersze w łączenie w  prace p lan istyczne pracow ników  
rep rezen tu jący ch  p ro d u k c ję  —  m istrzów  i k ierow ników  w ydziałów  p ro 
dukcy jnych . W iąże się to przede w szystk im  z m ożliw ościam i k sz ta łto w a
n ia  s tru k tu ry  aso rty m en to w ej p rodukcji. K onieczne jes t w ięc rozezna
n ie zarów no w  m ożliw ościach w y tw arzan ia  różnych  w yrobów , jak  
i w  k a lk u lac ji ich  opłacalności. P o jaw ia  się p rzy  ty m  zjaw isko u s ta lan ia  
p lan u  lub  jego k o re k ty  w  zależności od zam ów ień (wielkość i s tru k tu ra ) , 
co oznacza działan ie  bardzo pożądanego m echanizm u kojarzącego in te re s  
społeczny (zam ów ienia) i in te re s  załogi — przedsięb io rstw a (osiąganie k o 
rzy stn y ch  w yników  produkcy jnych).

EFEKTYWNOŚĆ GOSPODAROW ANIA W PRZEDSIĘBIORSTWIE

Is to tn ą  p rzesłan k ą  w prow adzen ia  w  życie m ałej re fo rm y  było dążenie 
do popraw y efek tyw ności działan ia  p rzedsięb io rstw  poprzez m o tyw acyjne  
oddziaływ anie fo rm u ły  „p rodukcja  n e tto  —  dyspozycyjny  fundusz 
p łac —  za tru d n ien ie” . Cel ten  n ie został osiągnięty  z pow odu is tn ien ia  
ano rm alnej sy tu ac ji zarów no w zaopatrzen iu  producentów , jak  i na ry n 
k u  a r ty k u łó w  konsum pcyjnych . F a k t ten  n ie u jaw n ił się jed n ak  na e ta 
pie rea lizac ji p lanu , lecz znalazł sw oje odbicie dopiero w  poziom ie p rzy 
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ję ty ch  do realizac ji zadań planow ych. Mimo ostrożnego p lanow ania już 
obecnie na podstaw ie w ykonania p lanu  I półrocza m ożna stw ierdzić , że 
zadania p lanu  rocznego nie zostaną najpraw dopodobniej zrealizow ane.

R elacje ekonom iczne w badanych przedsiębiorstw ach kszta łtow ały  się 
typowo: p rzy  stab ilizacji lub  niew ielk im  wzroście za trudn ien ia  i s tab ili
zacji rozm iarów  m a ją tk u  produkcyjnego poziom produkcji lim itow any 
je s t przez p rzydziały  surow ców , m ateriałów , energii i paliw . Poniew aż 
w  zaopatrzen iu  przedsięb iorstw  nastąp iło  w yraźne pogorszenie, poziom 
efek tyw ności gospodarow ania m usiał się obniżyć, co w yraża się przede 
w szystk im  w e wzroście kosztów  produkcji szczególnie w w yn iku  w zrostu  
kosztów  osobowych.

Jeśli p rzy jm iem y  za m iern ik  poziom u efektyw ności gospodarow ania 
w ydajność p racy  m ierzoną w ielkością produkcji sprzedanej na  jednego 
zatrudnionego, to w p lanach  popraw ę w tym  względzie zakłada 7 jedno
stek  a 8 obniżenie te j w ielkości. A przecież n ie uw zględniam y tu  w zrostu  
płac, k tó ry  w yniesie w skali roku  około 20%. W efekcie jedynie w 3 jed 
nostkach  (2 to jednostk i p rzem ysłu  lekkiego i 1 spożywczego) m ożna się 
spodziew ać — przy  w ykonaniu  zadań planow ych — obniżki jednostko 
w ych kosztów  osobowych. Są to jednostki, k tó re  n ie  m ają  w iększych 
trudności zaopatrzeniow ych (poza tym i, k tó re  są powszechne —  w ęgiel, 
o leje napędow e, środki chemiczne).

Isto tnych  inform acji o efektyw ności działania przedsięb iorstw  d o sta r
cza zakres dotacji. W badanych  jednostkach  dotacje n ie  w y stęp u ją  w  9 
p rzypadkach . Z pozostałych przedsięb iorstw  — w 3 p lan u je  się spadek 
dotacji z uw agi na w zrost cen w yrobów  przez nie produkow anych, a w  3 
dalszych w ystąp i w zrost do tacji (— w 2 w ystąp ią one po raz p ierw szy) 
z pow odu pogorszenia opłacalności p rodukcji — stab ilizacja  cen p rzy  
jednoczesnym  w zroście kosztów  w ytw arzania .

Isto tne jes t to, że przedsięb iorstw a w idzą, że w  now ym  system ie opła
ci się podnosić efektyw ność gospodarow ania. W 10 p rzypadkach  w y raź 
n ie  stw ierdzono, że system  ten  zachęca do pełnego w ykorzystan ia  m ocy 
p rodukcy jnych . P odstaw ow ym  ham ulcem  są b rak i w  zaopatrzen iu  — 
6 rozm ów ców  uzna je  to za kw estię zasadniczą; 2 stw ierdza, że oddziały
w anie system u jes t słabe (zbyt m ałe korzyści m ateria lne); 1 —  podkreśla  
b ra k  bodźców ze s tro n y  eksportu  — skom plikow any i n iespraw ied liw y  
system  rozliczeń oraz 1 uznaje, że b rak  jest dobrej a tm osfery  (spokoju) 
do racjonalizac ji działań.

Można więc sform ułow ać w niosek, że słabe w ynik i ekonom iczne 
badanych  przedsięb iorstw  w sferze realnej n ie w yn ika ją  jedyn ie z roz
w iązań w sferze regu lacy jnej.

P odstaw ow ym  m iern ik iem  oceny działalności przedsięb iorstw  jest 
p rodukc ja  netto , k tó re j w ielkość decyduje o rozm iarach  dyspozycyjnego
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funduszu  płac. Skuteczność tego m iern ik a  zależy w  decydującym  stopniu  
od pozaprodukcy jnych  m ożliw ości m anipu low ania  p rodukc ją  netto .

P rob lem  m ożliwości m an ipu low an ia  fo rm ułą  p rodukcji n e tto  nie jes t 
chę tn ie  po ruszany  przez ank ietow anych . Jed y n ie  w  2 p rzypadkach  roz
m ów cy w yraźn ie  pokazali m ożliwości n iepraw idłow ego kszta łtow ania  się 
tego m iern ika , czyli w y stąp ien ia  tak ie j sy tuacji, gdy n ie  będzie on ade
kw atn ie  odzw iercied lał w yników  pracy  przedsięb iorstw a. Zw iązane jest 
to z obliczaniem  w artości sprzedaży  oraz rozliczaniem  kosztów  m ate ria l
n y ch  w czasie, p rzy  czym  w yraźn ie  częstszy i bardziej „a trak cy jn y ” w y 
daje  się być p rzypadek  pierw szy. Je s t to zw iązane z fak tem  w pływ u cen 
n a  w artość  sprzedaży. W jednostkach  gdzie w y stęp u ją  k ró tk ie  serie, czę
s ta  zm ienność typów  m odeli (szczególnie p rzem ysł lekki) zm iany  cen po
zw alają  najczęściej uzyskać n ieuzasadn ione zw iększonym  w kładem  p racy  
korzyści. Bardzo tru d n o  je s t zapew nić porów nyw alność dwóch okresów  
poprzez zastosow anie odpow iednich cen, bow iem  sprzedaż w yraża się 
w  fo rm ule  w  cenach realizacji, a zm ienność p rodukcji fina lne j jes t na  
ty le  duża, że un iem ożliw ia zastosow anie system u cen stałych .

P rzed sięb io rstw a pozytyw nie oceniają zarów no sam  m iern ik  p ro d u k 
cji n e tto , jak  i sposób pow iązania go z płacam i. N atom iast w skaźnik  k o 
re k ty  bazowego funduszu  płac jest zdaniem  w iększości (13 i 15 jedno
stek , w  k tó ry ch  w y stęp u je  p rodukc ja  n etto ) zbyt niski. Z tym , że ocena 
ta  odnosi się do p rzy p ad k u  w zrostu  p rodukcji, na to m iast p rzy  spadku 
p rodukc ji p rzedsięb io rstw a zapobiegały  o to, by  by ł on jak  najn iższy  
(w 9 p rzypadkach  zatw ierdzono w zrost w skaźn ika korekty). Je s t to do
wód, że w alka z jednostką  n ad rzęd n ą  o uzyskan ie najlepszych  w arunków  
dzia łan ia  jes t n ad a l podstaw ow ą tro sk ą  k a d ry  kierow niczej. Tylko w  jed 
nym  p rzypadku  d y re k to r (spraw ow ał fu n k c ję  krócej niż pół roku) s tw ie r
dził, że sposób pow iązania p ro d u k c ji n e tto  i p łac jes t zbyt k o rzystny  dla 
„próżn iaków ” . W skazał on na  p rzypadek , że p rzy  spadku  p rodukcji 
i spadku  za tru d n ien ia  m ożna uzyskać p rzy rost p łacy  średn ie j. Jego zda
n iem  p rzy  spadku  p rodukc ji spadek  funduszu  p łac pow inien być taki, by  
zapew niał op ła tę  rzeczyw istego w zrostu  w ydajności pracy. W skaźnik ko
re k ty  bazowego funduszu  płac n ie  m oże być u sta lo n y  przez u rzędn ika  
•„z su f itu ” , lecz pow inien być ska lku low any  w  przedsiębiorstw ie.

O bserw u je  się n ad a l w ystępow anie trad y c y jn e j b ierności p rzedsię
b io rstw  w  dziedzinie p opraw y  efek tyw ności gospodarow ania. Zarów no 
gospodarow anie środkam i rzeczow ym i, jak  i czynnik iem  ludzk im  nie za
w iera  działań  zm ierzających  do popraw y  sy tu ac ji ekonom icznej p rzed 
siębiorstw . Spodziew ają się one n ad a l w ystarcza jące j pom ocy jednostek  
n ad rzęd n y ch  w  p rzy p ad k u  b rak u  środków  n a  płace pracow ników , co po
w oduje  „odk ładan ie” tru d n y ch  politycznie i społecznie decyzji o red u k cji 
za trudn ien ia , czy now ych rad y k a ln y ch  zm ianach jego s tru k tu ry . M imo
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obniżenia zadań planow ych (produkcja sprzedana) w 8 przedsiębiorstw ach 
ty lko  w 5 jednostkach  p lan u je  się stabilizację za trudnienia. Pozostałe 
przedsięb iorstw a zgłaszają now e potrzeby w tym  zakresie.

W odczuciu uczestników  w yw iadu  zasady m ałej re fo rm y  nie zachę
cają do zm niejszenia za trudn ien ia . Nie obserw uje się także isto tnych  
przesunięć w  s tru k tu rze  za trudn ien ia  w badanych jednostkach. O dbija 
się to w sposób oczyw isty na kształtow aniu  się kosztów  jednostkow ych, 
k tó re  rosną w 13 na 15 badanych  przedsiębiorstw , w  w yn iku  szybszego 
w zrostu  p łac niż w zrostu  p rodukcji (5) lub w zrostu  płac p rzy  spadku 
p rodukc ji (8 przypadków ).

O bserw uje się zatem  słabe proefektyw nościow e oddziaływ anie in s tru 
m entów  w prow adzonych U chw ałą 118. Szczególnie słabym  p u n k tem  oka
zało się to, co teoretycznie m iało najszybciej przynieść w ynik i —  tzn. 
n ielim itow anie płac i za trudn ien ia . W ydaw ało się, że w yw oła to ten d en 
cję do w zrostu  p rodukcji (w arunek  w zrostu  funduszu  płac), a w p rzy 
padku trudności na  ty m  odcinku spow oduje spadek za trudn ien ia , by 
p rzy n ajm n ie j u trzym ać poziom płacy średniej i zmieścić się w  w ypraco 
w anej w ielkości funduszu  płac. Okazało się to złudzeniem . D yscyplina 
w  gospodarow aniu funduszem  płac okazała się bardzo niska. Mimo n ie 
w ykonan ia  zadań planow ych I półrocza (7 przedsiębiorstw , 2 w ykonały  
zadania skorygow ane w dół) n ie zanotow ano w pływ u tego fak tu  n a  re a 
lizow any poziom funduszu  płac. D odatkow ym  argum en tem  obrazującym  
słabość om aw ianego system u je s t łatwość, z jaką przedsięb iorstw a uzy 
sk iw ały  uspraw ied liw ien ie dla n iew ykonania zadań, co elim inow ało także 
konsekw encje w sto sunku  do k ad ry  k ierow niczej, k tó re  pow inny być za
stosow ane w  p rzypadku  przekroczenia funduszu  płac. W ty m  sam ym  k ie
ru n k u  działa łatw ość, z jaką  9 jednostek  (na 13 wniosków) uzyskało  po
praw ę w skaźnika korek ty .

O bserw uje się pew nego rodzaju  sprzeczność w ocenie now ych roz
w iązań  zaw artych  w U chw ale 118. Z jednej s trony  n o tu jem y  pozy tyw 
ne oceny k ad ry  kierow niczej w pływ u m iern ika, jak im  jest p rodukcja  
n e tto  na  popraw ę poziom u efektyw ności gospodarow ania, z d rug iej zaś 
p rak ty k a  w skazuje na słabe proefektyw nościow e oddziaływ anie now ych 
in stru m en tó w  ekonom icznych.

STOSUNEK PRZEDSIĘBIORSTW DO MAŁEJ REFORMY 
ORAZ DO OCZEKIWANEJ REFORMY KOMPLEKSOWEJ

Ocena m ałej re fo rm y  dokonana przez przedstaw icieli k ad ry  k ierow 
niczej badanych  przedsięb iorstw  jest zróżnicowana. W ynika to z różnych 
n astęp stw  jej działania. N egatyw nie oceniają w prow adzane zm iany te
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jednostk i, k tó re  dotychczas posiadały  100°/o zabezpieczenie m ateria łow e 
i k tó re  zdają sobie sp raw ę, że bez pośredn ic tw a zjednoczenia pojaw ią 
się trudności na  ty m  odcinku. Z d rug iej jednak  stro n y  te sam e przedsię
b io rstw a dom agają się stw orzen ia  now ych możliwości zaopatrzeniow ych 
zarów no ze sfe ry  uspołecznionej, jak  i nieuspołecznionej, a w ięc w p ra k 
tyce są zw olennikam i zm ian, k tó ry ch  początkow ym  etapem  m iały  być 
zm iany w prow adzone U chw ałą 118. Z astrzeżenia budzi także odcinko
w y c h a rak te r  w prow adzonych  zm ian, u trzy m an ie  sta ry ch  przepisów  w y 
konaw czych (zasady gospodarki finansow ej). T eoretycznie U chw ała 118 
tw orzy  w a ru n k i do prow adzenia gry: p ro d u k c ja  — płace — za tru d n ie 
nie —  średn ia  płaca, jed n ak  fak tyczn ie  m ożliwości te n ie zostały  w yko
rzystane. P rzy czy n y  są złożone: po pierw sze, sy tu ac ja  społeczno-politycz
na n ie  sp rzy ja  podejm ow aniu  rad y k a ln y ch  zm ian w sferze zatrudn ien ia , 
po drugie, obow iązuje b lokada podw yżek płac, co n ie zachęca do w y 
gospodarow ania dodatkow ych środków , po trzecie, w p rzypadku  tru d n o 
ści z w ygospodarow aniem  środków  na płace, co sk łaniać pow inno do re 
dukcji za tru d n ien ia  p rzy n ajm n ie j p roporcjonaln ie  w stosunku do spad
ku p rodukcji, jednostk i nad rzędne  n ie  czynią w  tym  w zględzie trudności 
godząc się na  zm ianę poziom u w skaźn ika  k o rek ty  bazowego funduszu  
płac lub  p rzydzie la jąc  dodatkow e środki na płace.

K olejne zastrzeżen ia w iążą się z problem em  cen oraz p rodukcją  eks
portow ą. K onieczność re fo rm y  cen zaopatrzen iow ych a w  konsekw encji 
także  cen zby tu  dostrzega większość rozm ówców. W iąże się to przede 
w szystk im  z zapew nieniem  przedsięb iorstw om  dostatecznego poziom u 
opłacalności p ro d u k c ji w przeddzień  re fo rm y  o p arte j o trzy  ,,S” . P rob lem  
ten  w iąże się także z rozliczeniam i w p rzypadku  eksportu  i im portu . 
U trzym anie dotychczasow ego sy tem u oderw ania  przedsięb iorstw  od w a
run k ó w  w ym iany  na  ry n k u  zagran icznym  jest zdaniem  przedsięb iorstw  
n is  do u trzym an ia . P onad to  podkreślano  słabość w szelkich rozw iązań 
tym czasow ych, n ie  s tw arza jący ch  w aru n k ó w  do stab ilizacji działania 
przedsięb iorstw . N ajgorsza jes t niepew ność — co będzie potem . Pow odu
je to pow strzym an ie  się od jak ichko lw iek  działań, choćby były  one oczy
w iste —  nie w iadom o bow iem  czy będą to rozsądne pociągnięcia z p u n k 
tu  w idzenia now ych rozw iązań  system ow ych.

W śród aspektów  pozytyw nych, k tó re  podnosili p rzedstaw iciele p rzed 
sięb iorstw  należy  podkreślić oczekiw ania, że je s t to w idoczny k rok  w k ie 
ru n k u  w prow adzen ia re fo rm y  kom pleksow ej. P rzedsięb io rstw a odczuły 
w yraźn ie  poszerzenie zakresu  ich sam odzielności, przy  czym  nałożyły  
się tu  dw a fak ty ; z jednej s tro n y  w  tym  k ie ru n k u  szły zm iany w pro 
w adzone U chw ałą 118, z d ru g ie j zaś n astąp ił rozkład  dotychczasow ych 
fu n k c ji zjednoczeń, co au tom atyczn ie  p rzesunęło  fak tyczne kom petencje 
na szczebel p rzedsięb io rstw  szczególnie w  sferze planow ania.



G łówne kierunki zmian w system ie kierow ania 155

Sum ując, należy w skazać na negatyw ną ocenę dotychczasowego m e
chanizm u funkcjonow ania naszej gospodarki przez k ad rę  kierow niczą 
przedsięb iorstw  oraz n a  oczekiw anie z ich strony  na zasadnicze zm iany 
w te j dziedzinie. A więc przedsięb iorstw a chcą re fo rm y — ale jakiej? 
I tu  znow u n astęp u je  duże zróżnicow anie oczekiw ań poszczególnych jed 
nostek. G łów ny nacisk  kładzie się na te odcinki, k tó re  do tej pory  sp ra 
w ia ły  p rzedsięb iorstw u najw ięcej kłopotu. N ajbardziej typow y postu la t 
w  sto sunku  do refo rm y  dotyczy system u zaopatrzenia w  środki p ro d u k 
cji i to zarów no służące działalności bieżącej, jak  i rozw ojow ej. Szcze
gólnie nap ię ta  sy tu ac ja  w zaopatrzen iu  grozi bow iem  załam aniem  się sy 
stem u opartego o trzy  ,,S” . P rzedsięb iorstw a dostrzegają tu  n iebezpie
czeństw a zw iązane z pełną dobrowolnością w ięzi kooperacyjnych  ,,od 
za raz” , co w  sy tuacji n ierów nej siły przetargow ej prow adziło by, do 
dom inacji m onopoli oraz całkow itego załam ania produkcji w jednost
kach  słabszych. S tąd  częste p ostu la ty  u trzy m an ia  dotychczasow ych po
w iązań  kooperacy jnych  (naw et obligatoryjnie) oraz zaostrzenie sankcji 
dla k o n trah en tó w  nie w yw iązujących  się z umów.

W ażny je s t fak t, że przedsięb iorstw a zgadzają się z koniecznością p e ł
nego sam ofinansow ania sw ej działalności, zastrzegają jednak  konieczność 
zasadniczej re fo rm y  cen, prow adzącej do stw orzenia m ożliwe rów nych 
w arunków  opłacalności p rodukcji p rzynajm nie j w  okresie „ ro zru ch u ” 
now ego system u.

W izja re fo rm y  n ie jes t jednak  w  pełni k larow na, n ie m a w  te j chw ili 
p ro jek tu , k tó ry  m ożna uznać jako  ostateczny. W pływ a to na  bierność 
przedsięb io rstw  w  przygotow aniu  się do reform y. P rzedsięb io rstw a nie 
w iedzą dokładnie, co im  będzie wolno, a co nie i tym  sam ym  nie p rzy 
gotow ują s tra teg ii działania w now ych w arunkach . J e s t to z p u n k tu  w i
dzenia re fo rm y  bardzo niekorzystne . W ydłuża to bowiem  okres adap tacji 
do nowego system u. Z trzech  „S” k tó rym i pow inna się charak teryzow ać 
refo rm a, jedyn ie  sam orządow y ch a rak te r re fo rm y  nie jes t kw estionow a
ny , choć w  okresie badanym  (praktycznie do końca sierpnia) w niew ielu  
jednostkach  działa ły  Tym czasowe R ady Pracow nicze (uchw alały  one p lan  
w  4 jednostkach). N atom iast problem  zakresu  sam odzielności oraz zasad 
sam ofinansow ania sw ej działalności, w a ru n k u jące  prak tyczn ie sukces re 
fo rm y  sam orządow ej są na ty le n iew yjaśnione, że un iem ożliw iają p ra k 
tycznie jak iekolw iek  przygotow ania. S tąd  m ożna w yciągnąć w niosek, że 
na  tym  etapie, pozy tyw ny stosunek  przedsiębiorstw  do przygotow anej 
re fo rm y  gospodarczej nie w ynika z przesłanek  ekonom icznych, ale w ią 
że się z pow szechnym  oczekiw aniem  na zm ianę system u zarządzania. 
Bow iem  pow szechne jes t odczucie, że działanie w ram ach  dotychczaso
w ego system u nie sprzy ja ło  w ykorzystan iu  m ożliwości ludzkich, nie
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um ożliw iało pełnej realizac ji asp iracji zawodowych, a przede w szystkim , 
n ie zapew niało poziom u życia oczekiw anego i akceptow anego przez nasze 
społeczeństw o.

Р Е З Ю М Е

В 1981 году государственные предлриятия работали по новым правилав, име
нуемым „малой реф орм ой“. Изменения в функционировании предприятий дол
ж ны  были стимулировать рост эффективности и проверить на практике ряд 
новых элементов системных решений.

На основе исследований, проведенны х на промышленных предприятиях, в 
статье оценивается „малая реф орма“ с точки зрения: 1) планировочной само
стоятельности предприятий, 2) влияния реформы на уровень экономической 
эффективности, 3) формирования основ главной экономической реформы.

Изменения в системе управления не привели к достаточной планировочной 
самостоятельности предприятий. П о-преж нем у на предприятия широко налага
ются директивные зздания. Самостоятельность предприятий ограничивается 
такж е балансными напряжениями на рынке.

Предпосылкой введения „малой реф ормы ” было стремление к повышению  
эф ф ективности работы предприятий путем мотивирующего действия формулы  
„чистая продукция — имеющийся в распоряж ении ф онд заработной платы — 
занятость”. Однако на практике наблюдается небольш ое действие в пользу  
эф ф ективности примененных экономических инструментов.

Малая реформа как основание для введения принципиальных изменений  
системы функционирования народного хозяйства усилила ожидания в этой обла
сти, но не дала ответа на вопрос о том, какой должна быть реформа. И сследо
вания позволяют сделать вывод, что в конце 1981 года положительное отнош е
ние предприятий к готовящейся реформе не вытекало лишь из экономичоских  
предпосылок, а было связано с всеобщим ож иданием изменения системы управ
ления народным хозяйством.

S U M M A R Y

In 1981, industrial firm s w ere operating according to new  principles called  
a ’’sm all reform ”. Changes in the functioning of the firm s w ere aim ed at increa
sing the effic iency  of m anaging and at testing a number of new  elem ents of sy 
stem  solutions in practice.

On the basis of investigations conducted in industrial firm s, our attitude to
wards the ’’sm all reform ” is assum ed from  the points of v iew  of:

1) the firm s’ planning self-dependence,
2) its in fluence on the level of the effic ien cy  of m anagem ent,
3) creation of the bases for the fundam ental economic reform.
N ew  principles of the m anagem ent did not ensure a su fficient scope of the p lan

ning self-dependence of the firm s. D irective tasks are still im posed on the firm s 
to a large degree. The firm s’ independence is also lim ited by the balance tensions 
on the market,
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A prerequisite to introduce the ’’sm all reform ” was an attem pt to improve the 
efficiency of the activity of firm s by means of m otivational influence of the for
mula: ’’net production — dispasitory w age-fund — em ploym ent”. How ever, in 
practice one can observe w eak pro-efficiency influence of the applied economic 
instrum ents.

The ’’sm all re fjrm ” as a basis to carry cut the principal changes of the system  
of the functioning cf the economy, strengthened expectations in this respect. It did 
not give an answ er to the question: w hat should this reform be like? A conclusion  
from  the investigations may be that at the end of 1981 a positive attitude of the 
firm s to the economic reform under preparation did not come exclusively  from eco
nom ic prerequisites but it was connected w ith the general expectation  for the sy s
tem  of m anaging to be changed.


